УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

ПРИКАЗ

г.Печора №

Об организации работы по включению
мероприятий туристско-краеведческой
направленности в программы воспитания и
организации внеурочной деятельности,
программы летних оздоровительных
лагерей с дневным пребыванием при ОО

На основании письма Министерства образования, науки и молодежной
политики Республики Коми от 13.12.2021г. № 19-07-12/12462 об организации
исполнения пункта 3 Перечня поручений по итогам встречи Президента
Российской Федерации со школьниками во Всероссийском детском центре
«Океан» 1 сентября 2021 года Пр-1806, в целях популяризации и развития детско-
юношеского туризма

п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям общеобразовательных организаций, руководителю МАУ
ДО «ДДТ» г. Печоры:

1.1. Организовать разработку туристических маршрутов для детей,
направленных на ознакомление обучающихся с историей, культурой, традициями и
природой Республики Коми в соответствии с методическими рекомендациями
«Рекомендации по интеграции туристско-краеведческой деятельности в программы
воспитания общеобразовательных организаций», разработанных ФГБОУ ДО
«Федеральный центр дополнительного образования и организации отдыха и
оздоровления детей» (приложение в электронном виде).

1.2. Включить мероприятия туристско-краеведческой направленности в
программы воспитания и организации внеурочной деятельности, программы
летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием при ОО.

1.3. Организовать реализацию мероприятий туристско-краеведческой
направленности.

1.4. Издать приказ о проведении мероприятий туристско-краеведческой
направленности, назначить приказом ответственным за организацию и контроль
реализации мероприятий туристско-краеведческой направленности заместителя
директора по УВР.

1.5. При реализации мероприятий туристско-краеведческой направленности
организовать взаимодействие с учреждениями культуры, ФГБУ «Национальный
парк «Югыд ва».

1.6. Создать на сайте ОО вкладку «Туристско-краеведческая деятельность»,
разместить утвержденные приказом туристические маршруты.

1.7. Предоставить информацию о туристических маршрутах по форме 1
(приложение № 1). Срок: 01 марта 2022г.

1.8. Предоставить информацию о результатах работы по реализации
мероприятий туристско-краеведческой направленности в рамках программы
воспитания и организации внеурочной деятельности по форме 2 на адрес
электронной почты отдела ИМР metod.cabinet@yandex.ru (приложение № 2). Срок;
01 апреля 2022г., 30 мая 2022г.

1.9. Предоставить информацию о результатах работы по реализации
мероприятий туристско-краеведческой направленности в рамках программы
летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием при ОО по форме 2 на
адрес электронной почты отдела ОУ otdel_oy@mail.ru . Срок: по окончанию
смены летнего оздоровительного лагеря с дневным пребыванием при ОО
(июнь, июль, август 2022г.)

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Веденяпина Оксана Владимировна
8 (82142) 3-00-15

Начальник Управления образоваю

v V : * t

Э.Э. Пец

mailto:metod.cabinet@yandex.ru
mailto:otdel_oy@mail.ru

Приложение № 1 к приказу
от 04. ^ . № / t y

Форма 1. Информация о туристическом маршруте

№
п/п

Название
туристского

маршрута
для детей

на
территории

МО MP
«Печора»

Описание
маршрута, его
направленное

ть

Маршрут
включен в
программу
воспитания

(да/нет)

Маршрут
включен в
программу
внеурочной
деятельност

и (да/нет)

Маршрут
включен в
программу

летнего
оздоровительн

ого лагеря с
дневным

пребыванием
при ОО
(да/нет)

Ссылка на
туристическ
ий маршрут
на сайте ОО

1

2

Приложение № 2 к приказу
от o j . ^ ^ ^ №

Форма 2. Отчет о результатах работы по реализации мероприятий туристско-
краеведческой направленности в рамках программы воспитания и организации

внеурочной деятельности, программы летних оздоровительных лагерей с дневным
пребыванием при ОО

№
п/п

Название туристского
маршрута для детей на

территории МО MP
«Печора»

Результаты
реализации

туристического
маршрута

Количество
участников

Ссылка на размещение
информации о маршруте в

Интернет-ресурсах,
местных СМИ

1. Программа воспитания
1
2

2. Программ организации внеурочной деятельности
1
2

3. Программа ЛОЛ с дневным пребыванием при ОО
1
2